GABINETE DA VEREADORA PERPÉTUA DANTAS

________________________________________________________________________

REQUERIMENTO /2023

Requeremos à Mesa Diretora desta Casa Legislativa, depois de ouvido o plenário e cumpridas as

formalidades regimentais, que seja encaminhado apelo ao Excelentíssimo Senhor Prefeito do

Município de Caruaru, Rodrigo Pinheiro, e extensivo ao Secretário de Saúde, Senhor George Veloso

de Melo para que aumente o quadro de MÉDICOS/AS PSIQUIATRAS E NEUROPEDIATRAS

NO MUNICÍPIO PARA ATENDIMENTO DE CRIANÇAS COM AUTISMO.

JUSTIFICATIVA

Esta proposição nos foi apresentada por meio de atendimento no Gabinete Popular de um grupo de

mães de crianças com autismo, onde elas se queixaram de que seus filhos e filhas precisam de

atendimento URGENTE de médicos Psiquiatras e Neuropediatras, para terem acesso à medicação

adequada, como também à Carteira de Identificação da Pessoa com Transtorno do

Espectro Autista (CIPTEA). Vale ressaltar que a queixa dessas mães, é que a espera para o

atendimento desses especialistas é de no mínimo 1 ano de espera, e que tem mãe que espera já há três

anos e isso gera vários prejuízos imensuráveis, inclusive. Dê-se ciência aos órgaõs competentes.

Sala das Sessões, 13 de março de 2023

PERPÉTUA DANTAS – VEREADORA

		2023-03-13T14:25:27-0300
	Vereadora Perpétua Dantas